
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

EDUCANDATO STATALE “EMANUELA SETTI CARRARO DALLA CHIESA” 
SCUOLA PRIMARIA  –  SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

LICEO CLASSICO  –  LICEO CLASSICO EUROPEO  –  LICEO LINGUISTICO 
Via Passione, 12 – 20122 Milano   ~°~   Tel. 02 76001425 – Fax 02 781896 

Email: mive01000p@istruzione.it – PEC: mive01000p@pec.istruzione.it – Sito web: setticarraro.gov.it 
 

 Pagina 1 di 7 

 

Prot.5540/2021                                                                                                           Milano 22 settembre 2021 
 

AVVISO PUBBLICO 
 

per la selezione di ESPERTO ESTERNO PER CORSO DI LINGUA INGLESE SCUOLA 
PRIMARIA 

 
 

IL RETTORE 
 

 
VISTO il Piano triennale dell’Offerta Formativa 2019/2022; 
 
ACCERTATA l’impossibilità di reperire all’interno dell’Istituto il personale provvisto delle 
competenze richieste; 
 
VISTO l’art. 45 co.2/h del D.L. n. 129/2018 in materia di criteri in materia di criteri di 
individuazione di esperti esterni deliberati dal Consiglio d’Istituto; 
 
VERIFICATO che alla data odierna il Commissario Straordinario in sostituzione del Consiglio 
d’Istituto per le scuole annesse all’Educandato Statale Setti Carraro dalla Chiesa non ha 
ritenuto di fissare criteri per l’individuazione di esperti esterni; 
 
 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., art. 7 co. 6 lett. da a) a d) in materia di facoltà delle 
Pubbliche Amministrazioni di conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, 
di natura occasionale, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche 
universitaria, in presenza dei presupposti di legittimità di cui ai punti sopra menzionati; 
 
VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., art. 25 in materia di poteri dirigenziali attribuiti al Dirigente 
Scolastico; 
 
VISTA la L. 59/1997, art. 21 commi 1, 2 e 13, in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche e di specialità delle norme regolamentari adottate in base alla menzionata norma, ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 17 co. 2 della L. 400/1988; 

 
VISTO il D.P.R. 275/1999, art. 9 co. 1, adottato ai sensi e con gli effetti della norma di legge 
sopra menzionata in materia di facoltà attribuita alle Istituzioni Scolastiche nell'ampliamento 
dell'offerta formativa che tenga conto delle esigenze del contesto culturale, sociale ed economico 
delle realtà locali; 
 
VISTO il D.I. 129/2018, art. 43 co. 3 in materia di autonomia negoziale delle Istituzioni 
Scolastiche nella stipula di contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed 
insegnamenti, al fine di garantire l'arricchimento dell'offerta formativa, nonchè la realizzazione 
di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 
 

TENUTO CONTO del principio costituzionale d'imparzialità e trasparenza delle Pubbliche 
Amministrazioni, di cui all'art. 97 Cost. 
 

VISTO l'art. 1 co. 1-‐14  della L. 107/2015 in materia di Piano Triennale Offerta Formativa come 
documento di raccordo delle linee-‐guida relative all'offerta formativa degli istituti scolastici; 
 

EDUCANDATO STATALE EMANUELA SETTI CARRARO DALLA CHIESA - AOO ISTSC_MIVE01000P-PRO - PR. U. N. 0005540 DEL 22/09/2021 - C.14



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

EDUCANDATO STATALE “EMANUELA SETTI CARRARO DALLA CHIESA” 
SCUOLA PRIMARIA  –  SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

LICEO CLASSICO  –  LICEO CLASSICO EUROPEO  –  LICEO LINGUISTICO 
Via Passione, 12 – 20122 Milano   ~°~   Tel. 02 76001425 – Fax 02 781896 

Email: mive01000p@istruzione.it – PEC: mive01000p@pec.istruzione.it – Sito web: setticarraro.gov.it 
 

 Pagina 2 di 7 

 

VISTI gli artt. da 2229 a 2238 del R.D. 262/1942 (Codice Civile) e s.m.i. in materia di contratto 
di lavoro autonomo di prestazione d'opera intellettuale; 
 

VISTO l'art. 414 del R.D. 262/1942 e s.m.i. (Codice Civile) in materia di interdizione giudiziale; 
VISTO l'art. 415 del R.D. 262/1942 e s.m.i. (Codice Civile) in materia di inabilitazione giudiziale; 
 
VISTO l'art. 2 co. 1 del D.Lgs. 39/2014 in materia di condanne per taluno dei reati di cui agli 
articoli 600-‐bis, 600-‐ter, 600-‐quater, 600-‐quinquies e 609-‐undecies del codice penale, ovvero 
l'irrogazione di sanzioni interdittive all'esercizio di attività che comportino contatti diretti e 
regolari con minori; 
 
VISTO l'art. 19 del R.D. 1398/1930 (Codice Penale) e s.m.i. in materia di pene accessorie; 
 
VISTO l'art. 28 del R.D. 1398/1930 (Codice Penale) e s.m.i. in materia di pena accessoria 
consistente nella interdizione dai pubblici uffici; 
 
VISTO l'art. 357 del R.D. 1398/1930 (Codice Penale) e s.m.i. in materia di qualificazione di 
pubblico ufficiale, concernente la funzione ricoperta, anche saltuariamente, e non connessa 
all'incardinazione nella Pubblica Amministrazione; 
 
VISTO l'art. 32ter del R.D. 1398/1930 (Codice Penale) e s.m.i. in materia di pena accessoria 
consistente nella incapacità a contrattare con la Pubblica Amministrazione; 
 
VISTO l'art. 55-‐quater del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. in materia di licenziamento disciplinare 
da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 
 
VISTO l'art. 46 del D.P.R. 445/2000 in materia di dichiarazioni sottoscritte e prodotte in 
sostituzione delle normali certificazioni circa stati, qualità personali e fatti; 
 
VISTO l'art. 15 della L. 183/2011 in materia di divieto di rilascio di certificazioni circa stati, 
qualità personali e fatti di cui la Pubblica Amministrazione è in possesso; 
 
VISTI gli artt. da 22 a 25 della L. 241/1990 e s.m.i., nonchè il regolamento attuativo di cui al 
D.P.R. 184/2006 in materia di accesso agli atti amministrativi; 
 

RICHIAMATO in via analogica l’art.3, comma 7, della L. 127/1997, come modificato dall’art. 2 
della L. 191/1998 in materia di preferenza relativamente alla minore età; 
 

VISTI gli artt. 71 e 72 del D.P.R. 445/2000 in materia di controlli sulle dichiarazioni sostitutive 
di certificazioni di atti, fatti e stati personali; 
 
VISTO l'art. 75 del D.P.R. 445/2000 in materia di decadenza dai benefici conseguiti con 
dichiarazioni non veritiere;  
 
VISTO l'art. 76 del D.P.R. 445/2000 in materia di conseguenze penali per dichiarazioni 
mendaci; 
 
VISTO l’art. 13 della L. 196/2003 in materia di privacy e trattamento dei dati personali; 
 
 
 

 

EDUCANDATO STATALE EMANUELA SETTI CARRARO DALLA CHIESA - AOO ISTSC_MIVE01000P-PRO - PR. U. N. 0005540 DEL 22/09/2021 - C.14



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

EDUCANDATO STATALE “EMANUELA SETTI CARRARO DALLA CHIESA” 
SCUOLA PRIMARIA  –  SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

LICEO CLASSICO  –  LICEO CLASSICO EUROPEO  –  LICEO LINGUISTICO 
Via Passione, 12 – 20122 Milano   ~°~   Tel. 02 76001425 – Fax 02 781896 

Email: mive01000p@istruzione.it – PEC: mive01000p@pec.istruzione.it – Sito web: setticarraro.gov.it 
 

 Pagina 3 di 7 

 

DECRETA 
 

l'apertura della procedura di selezione ad evidenza pubblica, di seguito: Procedura, per 
l’affidamento di incarico di prestazione professionale occasionale e non continuativa, di seguito: 

Prestazione, da conferire a esperto esterno, di seguito: Prestatore, per l’attivazione di N.1 Corsi 

di lingua inglese per la scuola Primaria, di seguito: Committente, da effettuarsi per l’intera 
durata dell’a.s. 2021/2022. 
 

 
Art.1 – Requisiti di ammissione 

1.Possono accedere le persone fisiche in possesso di cittadinanza italiana (sono equiparati ai 
cittadini gli italiani non appartenenti alla Repubblica) o di altro Stato appartenente all’Unione 
Europea ovvero, le persone fisiche non aventi la cittadinanza di uno Stato membro dell’Unione 
Europea ove ricorrano ambedue le seguenti condizioni: 
# familiari di cittadini italiani o di uno Stato membro dell’Unione Europea;  
# titolarità del diritto di soggiorno o del diritto di soggiorno permanente; 
le persone fisiche non aventi la cittadinanza di uno Stato membro dell’Unione Europea in 
possesso di permesso di soggiorno UE per soggiornanti di lungo periodo; 
le persone fisiche non aventi la cittadinanza di uno Stato membro dell’Unione Europea titolari 
dello status di rifugiato ovvero dello status di protezione sussidiaria; 
Possono accedere le persone fisiche di età non inferiore agli anni 18 (diciotto); 
Possono accedere coloro che non siano sottoposti a provvedimento giudiziale di interdizione o di 
inabilitazione; 
Possono accedere coloro che non siano esclusi dall'elettorato politico attivo; 
Possono accedere coloro che non hanno riportato condanne penali passate in giudicato che 
abbiano comportato la comminazione delle pene accessorie dell'interdizione perpetua dai 
pubblici uffici, o dell'interdizione temporanea in corso alla data di scadenza del termine per la 
partecipazione alla procedura, o dell'incapacità a contrattare con le Pubbliche Amministrazioni 
in corso alla data di scadenza del termine per la partecipazione alla procedura; 
Possono accedere coloro che non hanno riportato condanne passate in giudicato per taluno dei 
reati di cui agli articoli 600-‐bis, 600-‐ter, 600-‐quater, 600-‐quinquies e 609-‐undecies del codice 
penale, ovvero l'irrogazione di sanzioni interdittive all'esercizio di attività che comportino 
contatti diretti e regolari con minori; 
Possono accedere coloro che non siano stati sottoposti alla sanzione del licenziamento 
disciplinare di cui all'art. 55-‐ quater del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 
I requisiti indicati ai commi da 1 a 8 devono essere posseduti alla data di scadenza del termine 
per la partecipazione alla procedura di cui all'art. 3, pena l'inammissibilità alla procedura. 
I requisiti indicati ai commi da 1 a 7 devono essere posseduti alla data di stipula del contratto di 
lavoro autonomo, pena la decadenza dalla posizione di candidato destinatario della proposta di 
contratto. 
I requisiti indicati ai commi da 1 a 7 devono essere posseduti durante tutto la durata del 
contratto, pena la risoluzione di diritto del contratto stesso. 
 

Art.2 – Condizioni specifiche del contratto 
1. Il compenso orario lordo previsto è di € 35,00 comprensivo di ogni rimborso, e/o rivalsa 

e/o onere anche a carico dello Stato (IRAP 8,50%), diritti di bollo e spese di bonifico 
bancario e sarà assoggettato a ritenuta d’acconto IRPEF nella misura del 20%.  

2. La prestazione avrà durata corrispondente a n. 100 ore, decorrenti dalla firma del 
contratto. 

3. Il Prestatore è responsabile, e ne risponde personalmente agli effetti civili e penali, di 

eventuali danni diretti o indiretti arrecati alle persone e alle cose. 

4. E’ fatto assoluto divieto, sotto pena di immediata revoca della prestazione, del sub--

EDUCANDATO STATALE EMANUELA SETTI CARRARO DALLA CHIESA - AOO ISTSC_MIVE01000P-PRO - PR. U. N. 0005540 DEL 22/09/2021 - C.14



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

EDUCANDATO STATALE “EMANUELA SETTI CARRARO DALLA CHIESA” 
SCUOLA PRIMARIA  –  SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

LICEO CLASSICO  –  LICEO CLASSICO EUROPEO  –  LICEO LINGUISTICO 
Via Passione, 12 – 20122 Milano   ~°~   Tel. 02 76001425 – Fax 02 781896 

Email: mive01000p@istruzione.it – PEC: mive01000p@pec.istruzione.it – Sito web: setticarraro.gov.it 
 

 Pagina 4 di 7 

 

‐affidamento del lavoro a terzi da parte del Prestatore. 

5. Il Prestatore è tenuto ad osservare le condotte di tutela della propria e altrui 

sicurezza/incolumità di cui all’art. 20 del D.Lgs. 81/2008. 

6. Il Prestatore è tenuto ad osservare le condotte di cui al D.Lgs. 62/2013 in materia di 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici, cui è solo per tale singola fattispecie 

assimilato. 

7. Il compenso complessivo viene corrisposto per l'intero a fronte di completa effettuazione 

delle ore previste dalla Prestazione e dal conseguimento delle finalità previste dal progetto. 

Ove la Prestazione effettuata fosse parziale sotto il profilo quantitativo e/o qualitativo, il 

compenso verrà proporzionato alla prestazione concretamente effettuata. 

8. L’importo effettivo sarà liquidato a fine Prestazione previa presentazione di una relazione di 

fine attività, controfirmata dal docente referente per l'attività, con allegata notula o fattura. 

La controfirma del docente referente assume valore di dichiarazione del conseguimento 

pieno delle finalità previste dal progetto. 

9. La stipula del contratto di collaborazione non dà in alcun modo luogo ad un rapporto di 

lavoro subordinato né a diritti in ordine all'accesso ai ruoli della Scuola. 

10. Gli aspiranti dipendenti della Pubblica Amministrazione o di altra amministrazione 
dovranno essere autorizzati e la stipula del contratto sarà subordinata al rilascio di detta 
autorizzazione. 

 

Art. 3 - Valutazione comparativa 
 A tal fine viene costituita apposita commissione di valutazione composta dal Dirigente 
Scolastico, da un docente e un assistente amministrativo. 
Sarà compilata una valutazione comparativa sulla base dell’assegnazione di un punteggio 
assegnato a ciascuna delle seguenti voci: 
 

    
TITOLI  POSSEDUTI  

  
VALUTAZIONE   

  
VALUTAZIONE MAX  

  NASCITA IN PAESE DI LINGUA 

INGLESE 
Punti 36 36 

  Anni di esperienza 

nell’insegnamento linguistico 

primario 

Punto 1 per ogni anno  20  

 Anni di esperienza di 

insegnamento linguistico 

secondario 

Punto 0,5 per ogni anno 5 

  Presentazione Progetto Da 1 a 10 punti  10  

 

                                                                     

Art. 3 – Modalità di partecipazione alla Procedura 
I soggetti interessati al presente bando dovranno presentare domanda di partecipazione, redatta 
conformemente agli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 sull’apposito modulo allegato e appositi 
curricula, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 13,00 dell’8 OTTOBRE 2021(la 
documentazione dovrà essere materialmente acquisita agli atti della scuola entro tale data). 
Detti curricula, fra le altre notizie, dovranno contenere, a pena di esclusione, la descrizione del 
titolo di studio posseduto. 
La domanda di partecipazione e gli allegati richiesti, a pena di esclusione, dovranno essere 
materialmente acquisiti agli atti della scuola e dovranno pervenire esclusivamente: 
 

EDUCANDATO STATALE EMANUELA SETTI CARRARO DALLA CHIESA - AOO ISTSC_MIVE01000P-PRO - PR. U. N. 0005540 DEL 22/09/2021 - C.14



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

EDUCANDATO STATALE “EMANUELA SETTI CARRARO DALLA CHIESA” 
SCUOLA PRIMARIA  –  SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

LICEO CLASSICO  –  LICEO CLASSICO EUROPEO  –  LICEO LINGUISTICO 
Via Passione, 12 – 20122 Milano   ~°~   Tel. 02 76001425 – Fax 02 781896 

Email: mive01000p@istruzione.it – PEC: mive01000p@pec.istruzione.it – Sito web: setticarraro.gov.it 
 

 Pagina 5 di 7 

 

1.in busta chiusa, con sopra riportata la dicitura “CONTIENE DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 
PER INCARICO DI ESPERTO DI CORSO DI LINGUA INGLESE SCUOLA PRIMARIA” alla 
Segreteria di questo Istituto indirizzata al Dirigente Scolastico dell’Educandato “Setti Carraro 
Dalla Chiesa”, Via passione 12, CAP 20122 – Milano entro il termine perentorio prescritto.  
La domanda può essere presentata direttamente o inviata a mezzo di raccomandata con avviso 
di ricevimento. 
 La presentazione diretta può essere effettuata presso l’ufficio dell’Educandato “Setti Carraro 
Dalla Chiesa”, Via passione 12, CAP 20122 – Milano dal lunedì al venerdì dalle ore 10:15 alle ore 
12:00. 
La data di ricevimento delle domande è stabilita e comprovata: 
-nel caso di presentazione diretta, dalla data indicata nella ricevuta sottoscritta dal 
personale della struttura addetto al ricevimento; 
- nel caso di spedizione postale dal timbro e data di protocollo dell’Educandato “Setti Carraro 
Dalla Chiesa” che comprova il ricevimento. 
 
2. a mezzo Posta Elettronica Certificata all’indirizzo: mive01000p@pec.istruzione.it 
L’Istituto non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendenti da 
inesatta indicazione del recapito da parte del concorrente oppure da mancata o tardiva 
comunicazione del cambiamento dell'indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali disguidi 
postali o telegrafici o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 
Dalla presentazione dell’offerta da parte degli interessati non deriverà obbligo di alcun genere 
per l’istituto. L’Istituto si riserva anche di non dar seguito alle iniziative di cui al presente bando 
qualora intervenissero problematiche interne. 
Nella domanda di partecipazione dovranno essere inseriti i seguenti documenti: 

1. Istanza di ammissione alla procedura (Allegato 1); 
2. Dichiarazione sostitutiva dei requisiti di ammissione (Allegato 2); 
3. Dichiarazione sostitutiva di titoli e servizi (Allegato 3); 
4. Tracciabilità dei flussi finanziari (Allegato 4). 
5. Scheda di progetto. 

 
Art. 3bis – Soccorso istruttorio 

Ove l'istanza di ammissione risultasse mancante di un unico dato richiesto, il Concorrente 
viene ammesso con riserva alla valutazione dei titoli. 
La riserva è risolta con la presentazione da parte del Concorrente di una nuova istanza di 
ammissione completa del dato mancante, entro e non oltre 5 giorni dalla comunicazione da 
parte del Committente circa l'avvio del soccorso istruttorio. Diversamente, il Concorrente decade 
dalla graduatoria provvisoria. Il predetto termine è perentorio e tassativo. 

 
Art. 4. Graduatoria 

La Commissione, al termine della valutazione dei titoli e delle preferenze prodotte dai candidati 
redige la graduatoria provvisoria che viene resa pubblica sull'Albo d'Istituto ubicato nell'apposita 
sezione del sito istituzionale www.setticarraro.edu.it 
Eventuali reclami possono essere presentati entro e non oltre cinque giorni dalla data di 
pubblicazione della graduatoria di cui al comma precedente. Il predetto termine è perentorio e 
tassativo. 
La graduatoria definitiva viene resa pubblica sull'Albo d'Istituto ubicato nell'apposita sezione del 
sito istituzionale www.setticarraro.edu.it 
 

Art. 5 Stipula del contratto 
Il candidato risultato vincitore sarà invitato a stipulare con l'Educandato Statale “Emanuela 
Setti Carraro dalla Chiesa” un contratto di prestazione d’opera intellettuale. Il contratto dovrà 
essere stipulato prima dell’inizio della prestazione con decorrenza dal giorno di inizio dei corsi. 

EDUCANDATO STATALE EMANUELA SETTI CARRARO DALLA CHIESA - AOO ISTSC_MIVE01000P-PRO - PR. U. N. 0005540 DEL 22/09/2021 - C.14

http://www.setticarraro.edu.it/
http://www.setticarraro.edu.it/


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

EDUCANDATO STATALE “EMANUELA SETTI CARRARO DALLA CHIESA” 
SCUOLA PRIMARIA  –  SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

LICEO CLASSICO  –  LICEO CLASSICO EUROPEO  –  LICEO LINGUISTICO 
Via Passione, 12 – 20122 Milano   ~°~   Tel. 02 76001425 – Fax 02 781896 

Email: mive01000p@istruzione.it – PEC: mive01000p@pec.istruzione.it – Sito web: setticarraro.gov.it 
 

 Pagina 6 di 7 

 

L’incarico non costituisce rapporto di impiego e l’incaricato svolgerà l’attività presso la scuola 
dell’Istituto dove si svolgeranno i corsi. In base al contratto d’opera, l’esperto svolge la propria 
attività assumendo tutte le responsabilità connesse alla vigilanza degli alunni. L’esperto 
destinatario del contratto di prestazione d’opera assume l’impegno di attenersi al calendario 
delle attività e concordare con l’educandato ogni eventuale variazione. 
 
 

Art. 6 – Modalità di pagamento 
Sui compensi, da corrispondere con riferimento alle ore effettivamente svolte, saranno applicate 
le ritenute fiscali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge.  
Il compenso sarà liquidato a prestazione conclusa, su presentazione di apposita 
documentazione comprovante l’avvenuta attività e/o fattura elettronica (in caso di personale 
esterno in possesso di partita IVA) e di una relazione finale. 
La fattura dovrà pervenire in forma elettronica per il tramite del “Sistema di Interscambio” 
secondo quanto disposto dal D.M. 3 aprile 2013, n. 55, un sistema informatico gestito 
dall’Agenzia delle Entrate che metterà a disposizione dell’ Istituzione Scolastica una fattura con 
il formato elettronico conforme alla nuova normativa, ovvero un file XML. 
Si comunica che il Codice Univoco Ufficio della scrivente Istituzione Scolastica è il seguente: 

CODICE UNIVOCO UFFICO NOME UFFICIO 

7K7406 

C.F 97496290152 

Scuole Annesse all’ Educandato Statale Emanuela 

Setti Carraro Dalla Chiesa 

  
 

Art. 7 – Tracciabilità 
Il professionista assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 delle 
Legge 13/08/2010 n. 136 e successive modifiche ed integrazioni. Se individuato come miglior 
offerente, compilerà la prescritta dichiarazione, relativa al conto corrente su cui dovranno essere 
effettuati i pagamenti da parte di questo Istituto, nonché i nominativi di coloro che sono 
autorizzati ad operare sul conto stesso. 
 

Art. 8 – Annullamento e revoca della gara 
 L’educandato si riserva la facoltà di non aggiudicare la gara nel caso in cui nessuna delle offerte 
pervenute fosse ritenuta idonea rispetto alle esigenze e alle disponibilità economiche. 
L’educandato a suo insindacabile giudizio può revocare o annullare la presente gara prima 
dell’aggiudicazione definitiva, senza alcuna pretesa d’indennizzo o risarcimento da parte delle 
ditte partecipanti. 
 

Art. 9 – Irricevibilità, inammissibilità, decadenza e risoluzione 
Le domande di cui all'art. 3 pervenute al committente oltre il termine sopra indicato comporta 
l'irricevibilità dell'istanza di partecipazione. 
L'allegato 1 non completo in ogni sua parte comporta l'inammissibilità dell'aspirante alla 
procedura, fatta salvezza di quanto disposto all'art. 3bis. 
I controlli di veridicità risultati negativi su quanto dichiarato nell'allegato 2 comportano la 
decadenza dalla posizione eventualmente conseguita in graduatoria. Ove fosse stato già stipulato 
il contratto di lavoro autonomo, il contratto stesso viene risolto di diritto fatti salvi gli effetti 
economici della prestazione eventualmente già svolta. 

In tutti i casi d’inadempimento da parte dell’aggiudicatario anche di uno solo degli obblighi 
derivanti dal contratto, questo potrà essere risolto dall’Amministrazione ai sensi delle 
disposizioni del Codice Civile. È prevista la risoluzione contrattuale inoltre anche nei seguenti 
casi: 

EDUCANDATO STATALE EMANUELA SETTI CARRARO DALLA CHIESA - AOO ISTSC_MIVE01000P-PRO - PR. U. N. 0005540 DEL 22/09/2021 - C.14



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

EDUCANDATO STATALE “EMANUELA SETTI CARRARO DALLA CHIESA” 
SCUOLA PRIMARIA  –  SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

LICEO CLASSICO  –  LICEO CLASSICO EUROPEO  –  LICEO LINGUISTICO 
Via Passione, 12 – 20122 Milano   ~°~   Tel. 02 76001425 – Fax 02 781896 

Email: mive01000p@istruzione.it – PEC: mive01000p@pec.istruzione.it – Sito web: setticarraro.gov.it 
 

 Pagina 7 di 7 

 

a) Nel caso di riscontrata non veridicità in tutto o in parte delle dichiarazioni e dei contenuti 
della documentazione offerta, anche se riscontrata successivamente alla stipula del contratto e a 
forniture parzialmente eseguite; 
b) Nel caso di gravi e ripetute inadempienze dell’aggiudicatario, 
c) Nel caso in cui vi sia un ritardo ingiustificato dell’esecuzione del servizio superiore a 10 gg. 
Nelle ipotesi sopra descritte il contratto sarà risolto di diritto con effetto immediato, a seguito di 
dichiarazione dell’educandato. Tale comunicazione sarà effettuata con lettera raccomandata o 
posta certificata. Nel caso di risoluzione del contratto l’aggiudicatario è obbligato all’immediata 
sospensione della fornitura e al risarcimento dei danni consequenziali. 
 

Art. 10– Responsabile del Procedimento 

Il Responsabile del procedimento è il Direttore s.g.a pro tempore. 
 

 
Art. 11 – Privacy 

Con la sottoscrizione dell'Allegato 1 il candidato fornisce il consenso alla raccolta e trattamento 
dei dati personali, per le finalità inerenti la procedura e l’eventuale instaurazione del rapporto di 
lavoro. 
I dati personali richiesti ai candidati saranno raccolti e trattati dal committente 
esclusivamente per finalità di gestione della presente procedura. 
 

 
Art. 12 – Controversie 

Per ogni controversia o divergenza, qualora non si addivenga a bonario accordo extragiudiziale, 
il foro competente deve intendersi quello dell’Avvocatura Distrettuale dello Stato – sezione Corte 
d’Appello di Milano. 
 

Art.13– Interpretazione e rinvio 
Il testo del presente decreto dirigenziale, redatto in osservanza della vigente normativa 
nell'ordinamento giuridico italiano e internazionale legittimamente recepita, assume il significato 
proprio delle parole secondo la connessione di queste. 
Per le eventuali necessità applicative su questioni non espressamente regolamentate nel testo 
del presente decreto, si fa riferimento alla vigente normativa nell'ordinamento giuridico italiano 
e internazionale legittimamente recepita. 

 
Art. 14– Pubblicità e trasparenza 

Il presente avviso viene pubblicato sull'Albo d'Istituto ubicato nell'apposita sezione del 
sito istituzionale www.setticarraro.edu.it 

 

 

                                                                        

                                                                                         IL RETTORE   

                                                                                            (Dott. Giorgio Ragusa) 

EDUCANDATO STATALE EMANUELA SETTI CARRARO DALLA CHIESA - AOO ISTSC_MIVE01000P-PRO - PR. U. N. 0005540 DEL 22/09/2021 - C.14

http://www.setticarraro.edu.it/

		2021-09-22T13:13:13+0200
	RAGUSA GIORGIO




